



## تعلیم و تربیه

### پس منظر

میزان سودا میان افغانان بزرگسال در نتیجه بیش از دو دهه جنگ که منجر به انعدام تعداد زیادی از مراکز آموزشی منابع انسانی و همچنین زیربناها گردید، پائین میباشد. در حال حاضر تقاضا برای آموزش و تحصیلات در ساحات متفاوت بوده ولی بطور آشکارا در حال گسترش میباشد. این کشور با داشتن جوانترین نفوس در جهان و افزایش گروه اطفال مکتب رو که والدین شان خواهش شمولیت آنان را در مکاتب اند، در ارائه تعلیمات با کیفیت در سالهای آینده به کمبود مواجه خواهد شد. حتی دولت افغانستان و دونه ها باتلاش و کارکرده های چشم گیری با بناکردن 4000 مکتبو آموزش و استخدام بیش از 100.000 معلم از سال 1381 شمسی بدینسو، نتوانسته اند به تقاضای در حال توسعه مردم پاسخ بگویند. آنچه هم اکنون دلچسپ است و باید در نظر داشت، آمار است که در سروی عمومی سال 1389 (بنیاد آسیائی، نومبر 2010) آمده است، این سروی نشان میدهد که 85 درصد از افغانان در ارتباط به کارکردهای حکومت در عرصه تعلیم و تربیه گزینه های خوب و بسیار خوب را انتخاب کرده اند. در کابل تقاضای زیادی برای شمولیت به مکاتب ابتدائیه و عالی وجود دارد و تقریباً علاقه مساوی برای ایجاد فرصت ها برای دختران برای شمولیت در مکاتب وجود دارد. شواهد نشان میدهد که تحصیلات عالی و آموزش های تخصص حرفوی سبب ایجاد منافع عامه و خصوصی میگردد، بطور مثال وضعیت صحتی بهتر و سطح زنده گی همچنان بهبود توسعه اقتصادی.

### مروری بر برنامه

استراتژی تعلیم و تربیه اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) طوری طراحی شده که ضرورت عاجل به کتابهای درسی، مکاتب، معلمان آموزش دیده و روشهای جدید برای توسعه دسترسی به تعلیمات را، جوابگو میباشد. برنامه تعلیم و تربیه ظرفیت دولت افغانستان را انکشاف داده تا کیفیت تعلیم و تربیه را بلند برده و دسترسی به فرصت های چون تعلیمات اساسی، تحصیلات عالی، سواد و مهارتهای استخدام را گسترش دهد.

### بهبود تعلیمات اساسی

گسترش دسترسی به مکاتب با کیفیت یکی از اولویت های ملی میباشد. اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) تعلیمات اساسی را از طریق فراهم آوری برنامه های آموزشی و معاونت های تخنیکي بمنظور تقویت کارکرد های معلمین و از تقای ظرفیت وسطح دانش وزارت معارف؛ انکشاف میدهد. همچنان اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) تعلیمات مستقر- اجتماعات (CBE) را کمک نموده و سالانه در 12 میلیون کتاب درسی برای آنان فراهم مینماید. اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) برای اینکه افغانان را در تلافی از سالهای که از مکاتب رسمی بدور مانده بودند، کمک نموده باشد؛ یک برنامه سریع و تلافی جویانه را برآه انداخته که 7000 متعلم را قادر ساخته است تا تعلیمات دو ساله را ظرف یکسال تکمیل نمایند.

برای رسیده گی با مشکل نبود استادان مسلکی، اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) وزارت معارف را در آموزش بیش از 53.000 استادان معاونت نموده که از جمله این استانیید 31 درصد آنان از طبقه اناث بودند. برنامه تعلیمات مستقر- اجتماعات (CBE) این اداره در حدود بیش از 104.000 متعلم را (که 68 درصد از آنان را طبقه اناث تشکیل میدهد) قادر ساخته هست تا در محلات دور دست که مکاتب وزارت معارف در آنجا وجود ندارد به مکاتب اشتراک نمایند. در سال 2011 میلادی برنامه های آموزشی استادان، تعلیمات مستقر- اجتماعات (CBE)، برنامه های سواد آموزی و طبع کتابهای درسی بطور مستقیم ولی با معاونت در بودیجه وزارت معارف انتقال مینماید.

برای تقویت وزارت معارف، مشاورین اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) این وزارت را در ایجاد سیستم مدیریت منابع بشری کمک نموده، که شامل مساعدت در طرح و تطبیق یک سیستم صدور اعتبارنامه ها برای معلمین همچنین اصلاحات در معاشات آنان و سایر تدابیر بمنظور تقویت شغل معلمی به عنوان یک شغل پسندیده خصوصاً در بین زنان. اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) همچنان با وزارت معارف و سایر دونه ها روی تطبیق پلان دوم استراتژی تعلیم و تربیه کار مینماید (2010-2014 مطابق 1389 - 1393).

جون 2011



عکس توسط: USAID/Afghanistan

در دوران حکومت طالبان دختران حق رفتن به مکاتب را نداشتند. امروز سی و هفت درصد از شاگردان مشمول در مکاتب را دختران تشکیل میدهند.

### بر گرفته های "اسنپ شات" تعلیم و تربیه "

- بیش از هفت میلیون شاگردان حالا شامل مکاتب ابتدائی و ثانوی اند ( 37 درصد از آنان را دختران تشکیل میدهند).
- تعداد محصلان شامل در پوهنتونها به 62.000 رسیده است.
- چاپ بیش از 97.1 میلیون کتاب برای صنوف اول الی دوازده هم.
- حمایت بیش از 43.800 شاگرد سالانه در مکاتب محلی واقع در مناطق دور دست.
- آموزش 52.000 معلم در یک مودل کثیرالموضوع در 11 ولایت افغانستان بنا و بازسازی بیش از 680 مکتب.
- مستفید ساختن حداقل 1.700 معلم و 10.000 شاگرد در برنامه های کمپیوتر ولسان انگلیسی.

معلومات الی ماه جون سال 2010



**USAID**  
FROM THE AMERICAN PEOPLE

# AFGHANISTAN

## ادامه) تعلیم و تربیه

### تقویت تحصیلات عالی

فعالیت های اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) همسان با استراتژی انکشاف ملی افغانستان؛ که اشاره میکند که یک سیستم نیروی بخشیدنی تحصیلات عالی در ایجاد یک جامعه پلورالستیک (تعدد حزبی)، دیموکراتیک و با ثبات نقش حیاتی دارد؛ میباشد. این اداره در بهبود کیفیت تدریس در دانشگاه ها نیز سهم خود را ایفا نموده است. در اوایل این سال 22 تن از استادان تعلیم و تربیه بدرجه ماستری در این رشته فارغ گردیدند، 22 تن دیگر آنان در میانه این برنامه قرار دارند و 23 تن دیگر آنان جدیداً این برنامه را آغاز نموده اند.

وزارت تحصیلات عالی 12 پوهنتون به کمک تخنیکی اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) معاونت مینماید تا هر یک از آنها کارکردهای شانرا ارزیابی نمایند. که این در واقع اولین قدم بسوی تنظیم تضمین کیفیت و شیوه اعتباردهی میباشد.

در ماه جون سال جاری پوهنتون آمریکائی افغانستان اولین دور فراغت خود را با فراغت 32 تن از محصلین (هشت تن دختران) برگزار نمود و پروسه ثبت نام را فعالانه برای اولین دور ماستری در رشته اداره و تجارت که قرار است از اواخر سال جاری آغاز گردد، آغاز کرده هست. انستیتیوت توسعهی حرفوی بمنظور افزایش عایدات برای افغانها، برنامه خیاطی پول در مقابل خدمت را گسترش داده تا آنها این خدمات را در مقابل پول برای وزارتخانه ها، شرکت ها، سازمانهای غیر دولتی و سائیر سازمانها انجام دهند.

درماه جون سال جاری اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) برای فاکولته های زراعت و انجنیری پوهنتون هرات امکانات جدیدی فراهم نمود. این امکانات شامل یک استدیوی دیزاین، کتابخانه دیجتلی، و یک کارخانه کمپیوتر میگردد که محصلین و فاکولته ها را قادر میسازد تا از طریق یک برنامه جدید ساختمانی به امکانات جدیدترین تکنالوژی دسترسی پیدا کنند.

مرکز افغانستان در پوهنتون کابل با استفاده از وسائیل جدید که اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) در اختیارش قرار داد توانست تا مجمع دیجیتلی مواد مطالعاتی و مطالب مربوط به افغانستان خود را افزایش داده و آنرا در دسترس محققین به سطح جهانی قرار بدهد.

### بالا بردن سطح سواد جوانان و بزرگسالان

برنامه سوادآموزی " در سطح وسیع"، برنامه های محاسباتی، و مهارتهای مولد (حرفوی، تجارت و قرضهای کوچک) سطح زنده گی زنان و مردان که پانزده سال و یا بالا تر از آن دارند بهبود می بخشد. واحد مشورت های تخنیکی در وزارت معارف که توسط اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) تمویل میگردد وظیفه دارد تا مرکز سواد آموزی این وزارت را در ایجاد و تطبیق برنامه سواد آموزی کمک کند. این واحد همچنان زمینه دسترسی به آموزش، مواد و شیوه های تدریس مدرن را در 20 ولایت فراهم میسازد.

یکی از پروژه های نوجوان اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) شوراهای توسعهی مشترک زنان و مردان را که توسط زنان رهبری میشود ایجاد نموده که فرصت های آموزشی عملی را برای نوجوانان فراهم نموده، تا از طریق تطبیق پروژه های اهدانی با رهبران حکومت محلی ارتباط حاصل نمایند.

### اعمار مکاتب

برای توسعه هر چه بیشتر دسترسی به آموزش، اداره انکشافی بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) در نظر دارد تا شش فاکولته تعلیم و تربیه و پنج نهاد تربیه معلم در سراسر کشور، و دو لیسه بزرگ را در کابل و یک مکتب در جلال آباد، اعمار نماید.



عکس توسط: USAID/Afghanistan

متعلمین هنگام دریافت کتب درسی بین سالهای 2002 و 2010. نهاد توسعهی ایالات متحده امریکا بیش از 75.6 میلیون کتاب را بزبان ای دری و پشتو برای صنوف اولی دوازدهم در موضوعات مختلف چاپ نموده است.

معلومات تماس

USAID/Kabul  
6180 Kabul Place  
Dulles, VA 20189-6180  
202.216.6288x4454  
0093 (0) 799-794-674

<http://afghanistan.usaid.gov>  
[kabulaidinformation@usaid.gov](mailto:kabulaidinformation@usaid.gov)